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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje využití metamateriálŧ v bezpečnostních aplikacích. V

úvodu a první kapitole jsou popisovány základní materiálové vlastnosti a chování

metamateriálŧ. Poté následuje kapitola věnovaná možnému využití metamateriálŧ v

bezpečnostních technologiích. Ve třetí kapitole je popisována struktura fishnet, což je

jedna ze struktur, kterou lze metamateriály realizovat. V praktické části je simulována

struktura fishnet v mikrovlnné oblasti pomocí simulátoru pole LC. V závěru práce je na

struktuře fishnet demonstrována negativní refrakce. Z výsledných simulovaných S-

parametrŧ jsou poté odvozeny efektivní materiálové vlastnosti.

Klíčová slova: metamateriál, Left-Handed materiál, cut-wire pair, split-ring resonator,

fishnet, permitivita, permeabilita, index lomu

ABSTRACT

This work deals with metamaterials use in security technologies. Introduction and first

chapter describe main metamaterial attributes and behavior. Following, there are shown

some possible aplications of matemarterials in security technologies. Third chapter

describes fishnet structure, which is one of the structures, that can be used to realize

metamaterials. In the practical part of this work, fishnet structure is simulated in LC

electromagnetic field simulator. At the end of this work, there is negative refraction

demonstrated on fishnet structure. Effective material parameters are extracted from

received simulated S-parametres.

Keywords: metamaterial, Left-Handed material, cut-wire pair, split-ring resonator, fishnet,

permitivity, permeability, refractive index
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ÚVOD

Metamateriály patří do skupiny uměle vyrobených kompozitních materiálŧ, tedy

takových materiálŧ, které jsou tvořeny dvěma či více materiály s rozdílnými vlastnostmi.

Jejich sloučením výsledný materiál získává nové vlastnosti , jež nemá sama o sobě žádná z

jeho součástí. Metamateriály jsou výjimečné především proto, že vykazují elektrické,

magnetické a některé optické vlastnosti, které se v přírodě nevyskytují. Těmito vlastnostmi

jsou záporná permitivita, permeabilita a index lomu.

Metamateriály lze na základě jejich vlastností rozdělit do dvou základních skupin.

SN-NIM (Single Negative - Negative Index Metamaterial) materiály vykazují buďto

zápornou permitivitu nebo zápornou permeabilitu. Nemají záporné obě veličiny současně.

Naproti tomu DN-NIM (Double Negative - Negative Index Metamaterial), často

označovaný jako LH materiál (Left Handed), vykazuje jak zápornou permitivitu, tak

současně také zápornou permeabilitu. Označení LH materiál se používá z toho dŧvodu, že

vektory k, E a B v izotropním prostředí tvoří levotočivou ortogonální soustavu.

V posledních letech došlo v této oblasti výzkumu ke značnému pokroku. Zatímco v

roce 2001 byl vyroben první metamateriál se záporným indexem lomu v mikrovlnné

oblasti, v roce 2005 již šlo o metamateriál pro infračervenou oblast a konečně na přelomu

let 2008 a 2009 byl vyroben také metamateriál se záporným indexem lomu v optické

oblasti. Hlavním cílem výzkumu je samozřejmě využití metamateriálŧ v optické oblasti.

Limitujícím faktorem je však to, že velikost periodicky se opakujících prvkŧ musí být

maximálně srovnatelná s vlnovou délkou dopadající elektromagnetické vlny. V případě

světla tak nesmí rozměry prvkŧ překročit stovky nanometrŧ.

Toto téma jsem si zvolil především proto, že je velmi aktuální a v současné době se

výzkum v oblasti metamateriálŧ dostává do popředí zájmu. Tématika metamateriálŧ mne

zajímá hlavně proto, že výzkum v této oblasti je poměrně na začátku a v tuto chvíli lze

možnosti využití těchto materiálŧ pouze odhadovat.

Cílem této práce je především prozkoumat některé struktury metamateriálŧ,

analyzovat jejich chování ve volně šiřitelném simulačním programu LC simulátor a

nastínit možnosti využití materiálŧ se záporným indexem lomu v bezpečnostních

technologiích v mikrovlnné, infračervené, popřípadě optické oblasti.
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1 METAMATERIÁLY

Jak již bylo zmíněno v úvodu, metamateriály se řadí mezi kompozitní materiály,

které vykazují elektrické, magnetické a některé optické vlastnosti, jež se běžně v přírodě

nevyskytují. Takový materiál je tak potřeba vytvořit uměle. Metamateriály jsou vyrobeny z

umělých částic, které jsou navrženy tak, aby výsledný materiál vykazoval požadované

vlastnosti. Materiály se zápornou permitivitou, permeabilitou a indexem lomu lze uměle

vytvořit použitím periodických kovových struktur, které zajišťují požadované

elektromagnetické vlastnosti.

Dŧležitou podmínkou však je, aby perioda opakování takových struktur d byla

mnohem menší, než vlnová délka λ0 vlny šířící se volným prostředím.

d << λ0 (1.1)

Pokud je výše uvedená podmínka splněna, šířící se vlna nedokáže rozpoznat

jednotlivé prvky a prostředí se tak jeví jako spojitý homogenní materiál. Díky těmto

vlastnostem je pak možné definovat pro toto prostředí jeho efektivní permitivitu εeff a

efektivní permeabilitu µeff.

D = εeff ε0 E (1.2)

B = µeff µ0 H (1.3)

D ve vztahu (1.2) vyjadřuje vektor elektrické indukce, E vektor intenzity

elektrického pole a ε0 permitivitu vakua. B ve vztahu (1.3) je vektorem magnetické

indukce, H vektor intenzity magnetického pole a µ0 permeabilita vakua. Při znalosti

efektivní permitivity εeff a efektivní permeability µeff jsme schopni vyjádřit také efektivní

index lomu neff.

𝒏𝒆𝒇𝒇 = ± 𝜺𝒆𝒇𝒇𝝁𝒆𝒇𝒇 (1.4)
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 Dále je potřeba definovat také vztah pro konstantu šíření k,

𝑘 =
𝝎

𝒄𝟎
𝒏𝒆𝒇𝒇 (1.5)

kde ω představuje úhlovou frekvenci a c0 je rychlost světla ve vakuu.

Podle znamének efektivní permitivity a efektivní permeability lze z hlediska šíření

elektromagnetických vln rozlišovat tři možné případy.

µ

AIR AIR

-ε ε

AIR AIR

-µ

Obr. 1: Rozdělení materiálŧ dle znaménka efektivní permitivity a permeability [6]
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ε > 0 , µ < 0

NO TRANSMISSION

𝑛 = + 𝜀𝜇
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MATERIALS

ε > 0 , µ > 0
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a.) Efektivní permitivita 𝜺𝒆𝒇𝒇 i efektivní permeabilita µeff jsou kladné.

Z toho vyplývá, že také index lomu neff je reálný a kladný. Konstanta šíření k je pak

dle vztahu (1.5) taktéž reálná a kladná a vlna se tak prostředím mŧže šířit. Dosazením

hodnot efektivní permitivity a permeability do Maxwellových rovnic pro rovinnou vlnu a

jejich vhodnou úpravou dostaneme vztahy

𝑘 × 𝐸 = 𝜔𝜇𝑒𝑓𝑓 𝜇0𝐻 (1.6)

𝑘 × 𝐻 = 𝜔𝜀𝑒𝑓𝑓 𝜀0𝐸 (1.7)

kde k je vlnový vektor udávající o kolik se mění fáze vlny na jednotku délky. Vektory E,H

a k tak tvoří pravotočivou ortogonální soustavu. Takovéto materiály jsou nazývány Right-

Handed materials (RHM).

b.) Efektivní permitivita εeff je kladná a efektivní permitivita µeff je záporná nebo

εeff je záporná a µeff je kladná.

V tomto případě je efektivní index lomu neff i konstanta šíření k imaginární a

elektromagnetická vlna se tak prostředím nemŧže šířit.

c.) Efektivní permitivita εeff i efektivní permeabilita µeff jsou záporné.

Pro dodržení kauzality [3] je při výpočtu neff z rovnice (1.4) nutné uvažovat

záporný kořen. neff i k jsou poté reálné a záporné a vlna se tak mŧže takovým prostředím

šířit. Pokud dosadíme zápornou efektivní permitivitu a permeabilitu do vztahŧ (1.6) a (1.7),

zjistíme, že vektory E, H a k tvoří levotočivou ortogonální soustavu. Z toho dŧvodu jsou

tyto materiály nazývány jako Left-Handed materials (LHM).

U Left-Handed materiálŧ je orientace vlnového vektoru k určujícího směr změny

fáze a Poyntingova vektoru S,

𝑺 = 𝑬 × 𝑯 (1.8)
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určujícího směr šíření energie, opačné, zatímco u Right-Handed materiálŧ byla orientace


[…]


metamaterials could be used, are still only estimated. Considering the results obtained, it

appears that these special materials could be real revolution in many disciplines. Due to the

special characteristics, especially strong frequency dependence, metamaterials could be

used as well-defined bandpass filters. But the main expectations are directed to use

metamaterials primary in the optical field.

Unconventional properties of metamaterials can be very well used also in security

technologies. Metamaterials can be used in many security applications. This work is

mainly devoted to the use of planar (Veselago) lenses made of material with negative

refractive index. This flat lens can be used to focus rays incident on the metamaterial from

a point source on the one side, to a single point on the other side, behind metamaterial.

Veselago lenses can be used instead of the conventional convex lenses made from

conventional materials. Thanks to the simplicity of Veselago lens shape, its

implementation is much easier. Another possible use of metamaterials in security

technologies, which I describe in this work, is the realization of an invisibility cloak using

metamaterials. Realization of invisibility cloak is based primarily on the fact, that LH

materials show a negative index of refraction in certain frequency band. If we cover some
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object with well organized layers of metamaterials, incident rays are refracted in the cloak

to avoid hidden object and on the other side of the cloak then spread the same way as they

didn't go thru anything.

At the end of the theoretical part and in whole practical part of this work is

described and simulated structure known as Fishnet structure. This structure has been

gradually developed from the original combination of wire structures and structures

formed by split ring resonators.

Fishnet structure was simulated in a freeware electromagnetic field simulator LC,

which uses the method of FD-TD. Fishnet structure and its parameters were designed to

show a negative effective permittivity and permeability simultaneously in the microwave

field. Using the LC field simulator, the transmission of the proposed structure was

simulated and transmission spectrum of the Fishnet structure was obtained. This

transmission spectrum is slightly different from the results obtained in the simulation of

this structure using different calculation methods, but results were still well comparable.

This inaccuracy is mainly caused by FD-TD method, that the LC simulator uses to perform

calculations, because this method is not so accurate as different methods.

A model for demonstrating negative refraction at Fishnet structure was also realized

in LC simulator, but the simulation of negative refraction in this simulator was

subsequently shown to be not feasible, because of rectangular system in which the

simulator works. Any rotations of the system elements with the desired accuracy then

becomes a very difficult task. Negative refraction, however, have been repeatedly

demonstrated using commercial simulators, and also studied in an experimental realization

of metamaterials.

At the very end of my work are graphically displayed effective parameters of the

simulated Fishnet structure. These parameters were derived from the parameters S11 and

S21, which were obtained in simulations of Fishnet structure in FSSMQ simulator. From

the graphs it is clear that the resonance frequency is 14.3 GHz and the effective

permittivity, effective permeability and effective refractive index are negative on this

frequency. The resonance frequency of 14.3 GHz corresponds very well with anticipated

results.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRLH Composite Right/Left-Handed - materiál tvořený kombinací Right-

Handed a Left-Handed materiálŧ

DN-NIM Double Negative-Negative Index Material - materiál vykazující

zápornou permitivitu nebo zápornou permeabilitu

FD-TD Finite-Difference Time-Domain - matematická metoda

FSSMQ simulátor periodických struktur

LC simulátor elektromagnetického pole

LH Left-Handed

LHM Left-Handed Material

P1 první snímací sonda

P2 druhá snímací sonda

PML absorpční okrajová podmínka

R140 označení vlnovodu

RH Right-Handed

RHM Right-Handed Material

SN-NIM Single Negative-Negative Index Material - materiál se zápornou

permitivitou a permeabilitou současně

SRR Split Ring Resonator - štěrbinový rezonátor

α vyjadřuje útlum

B vektor magnetické indukce

β fázová konstanta

C kapacita

c0 rychlost světla ve vakuu

D vektor elektrické indukce

d perioda opakování struktur

dd prŧměr dielektrika koaxiálního kabelu
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di prŧměr vnitřního vodiče koaxiálního kabelu

do prŧměr vnějšího vodiče koaxiálního kabelu

E vektor intenzity elektrického pole

Ei elektrický vektor dopadající vlny

Er elektrický vektor odražené vlny

Et elektrický vektor přenesené vlny

ε absolutní permitivita

ε0 permitivita vakua

εeff efektivní permitivita

εr relativní permitivita

εr' reálná část relativní permitivity

εr'' imaginární část relativní permitivity

F činitel plnění

fmax maximální frekvence

fc střední frekvence

H vektor intenzity magnetického pole

k konstanta šíření

k vlnový vektor

L indukčnost

lstub délka zasunutí vnitřního vodiče koaxiálního kabelu do vlnovodu

lpos vzdálenost podélné osy koaxiálního kabelu od uzavřeného konce

vlnovodu

l délka úseku koaxiálního kabelu

N počet základních buněk tvořících strukturu fishnet

n absolutní index lomu

neff efektivní index lomu
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nI imaginární část indexu lomu

nR reálná část indexu lomu

r poloměr drátku drátové struktury

µ absolutní permeabilita

µ0 permeabilita vakua

µeff efektivní permeabilita

µr relativní permeabilita

µr' reálná část relativní permeability

µr'' imaginární část relativní permeability

S Poyintingŧv vektor

S11 parametr vyjadřující odraz

S21 parametr vyjadřující přenos

vf fázová rychlost

vg grupová rychlost

W energie elektromagnetického pole

ws šířka kovové destičky tvořící strukturu fishnet

wn šířka drátu tvořící strukturu fishnet

ω úhlová frekvence

ωp plazmová frekvence

Y admitance

Z impedance

Z0 charakteristická impedance

ϑi úhel dopadu

ϑt úhel lomu

λ0 vlnová délka vlny šířící se volným prostředím

γ činitel útlumu
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ρ koeficient odrazu

τ koeficient přenosu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 82
