## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Jakub LASCH

**Oponent:** Ing. Jaroslav LÁČÍK, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2009/2010

**Téma diplomové práce:** Aplikace metamateriálů v bezpečnostních technologiích

### Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo seznámení se s principy a vlastnostmi metamateriálů v mikrovlnné a optické oblasti, vybrané struktury modelovat v simulátoru pole LC a provést extrakci efektivní permitivity a permeability ze získaných s-parametrů modelovaných struktur.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první části autor práce popisuje na 40 stranách základní vlastnosti metamateriálů, možnosti jejich využití v bezpečnostních aplikacích a detailně popisuje strukturu „Fishnet“. Dle mého názoru, tato část opakuje dobře známá fakta o a mohla být psána stručněji.

Ve druhé části práce se již autor zabývá modelováním vybrané struktury „Fishnet“ ve volně dostupném simulátoru pole LC. Myslím, že, simulátor pole LC (na bázi FDTD) není příliš vhodný pro modelování periodických struktur. Lépe by bylo použít řešič ve frekvenční oblasti umožňující zvolit periodické okrajové podmínky. Z textu práce a z obdržných výsledků je zřejmé, že autor práce není příliš zkušený v modelování EM struktur. Při použití řešiče na bázi FDTD musí být odezva ustálena. Pak obdržené S-parametry nejsou zvlněné a činitel odrazu nepřekračuje hodnotu 1 (jako je tomu např. na obr. 46). Rovněž usuzovat z činitele přenosu (parametr $S_{21}$ obr. 55) o rezonancích modelované struktury je neobvyklé (str. 65 dole). Na závěr praktické části práce jsou prezentovány výsledky modelování „Fishnet“ struktury v programu FSSMQ. V textu práce není tento program představen a jsou zde uvedeny jen výsledky, které příliš nekorespondují s výsledky obdržné modelováním téže struktury v simulátoru pole LC. Autor tuto neshodu odůvodňuje tím, že metoda FDTD je málo přesná, což je nesmysl.

Z formálního hlediska je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Text práce je psán čtivou formou a vyskytuje se v něm minimum překlepů. Stinnou stránkou je velké množství převzatých obrázků z literatury, které jsou často rozmazány. A dále, některé symboly v textu jsou psány nesprávným typem písma (je zvykem psát vektory tučně, proměnné symboly kurzívou a konstanty normálním stylem písma).

Bezesporu téma práce je aktuální, avšak patří mezi náročnější. I když autorovi práce některé „detaily“ v oblasti EM teorie a modelování unikají, tak zadání práce splnil na dobré úrovni.

### Otázka k obhajobě:

V dnešní době jsou metamateriály hlavně předmětem výzkumu. Do jaké míry si myslíte, že v budoucnu dojde k jejich využití v praxi (např. v bezpečnostních aplikacích)?

**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta aplikované informatiky**

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 17.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce